
quinta-feira, 23 de março de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (55) – 49

 II - ATOS
 A - Subprocuradoria-Geral de Justiça de Políticas 

Administrativas e Institucionais
Ato do Procurador-Geral de Justiça de 22-03-2017
O Procurador-Geral de Justiça, tendo em vista o disposto 

nos artigos 19, inciso V, alínea “q”, 1, e 217, inciso III e § 1º, 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993, bem como a deli-
beração favorável, por votação unânime do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado de São Paulo, na reunião de 
07-03-2017, autoriza o afastamento do Promotor de Justiça de 
Queluz, Doutor GIANFRANCO SILVA CARUSO, para elaboração 
de dissertação da tese de Mestrado em Direito sobre o tema 
“Conscientização dos Direitos Sociais, Difusos e Coletivos”, na 
Faculdade de Direito do Centro Universitário Salesiano de São 
Paulo, durante o período compreendido de 08 de março a 07-04-
2017, com observação da obrigatoriedade de cumprir oportu-
namente, no que couber, o disposto no artigo 175 do RI-CSMP.

(Protocolo 24.053/2017-MPESP)
Ato do Procurador-Geral de Justiça de 22-03-2017
O Procurador-Geral de Justiça, tendo em vista o disposto 

nos artigos 19, inciso V, alínea “q”, 1, e 217, inciso III e § 1º, da 
Lei Complementar 734, de 26-11-1993, bem como a deliberação 
favorável, por maioria dos votos do Conselho Superior do Minis-
tério Público do Estado de São Paulo, na reunião de 14-03-2017, 
autoriza o afastamento do 3º Promotor de Justiça de Adaman-
tina, Doutor RODRIGO DE ANDRADE FIGARO CALDEIRA, para 
frequentar duas disciplinas do Programa de Mestrado da Univer-
sidade de São Paulo, no período de 15 de março a 27-06-2017, 
com observação da obrigatoriedade de cumprir oportunamente, 
no que couber, o disposto no artigo 175 do RI-CSMP.

(Protocolo 18.437/2017-MPESP)
Ato do Procurador-Geral de Justiça de 22-03-2017
O Procurador-Geral de Justiça, tendo em vista o disposto 

nos artigos 19, inciso V, alínea “q”, 1, e 217, inciso III e § 1º, 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993, bem como a deli-
beração favorável, por votação unânime do Conselho Superior 
do Ministério Público do Estado de São Paulo, na reunião de 
14-03-2017, autoriza o afastamento do 6º Promotor de Justiça 
Cível de Santana, Doutor JOÃO PAULO FAUSTINONI E SILVA, 
para elaborar dissertação de Mestrado em Direito do Estado, 
na Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo - USP, no 
período de 02 a 31-10-2017, com observação da obrigatorie-
dade de cumprir oportunamente, no que couber, o disposto no 
artigo 175 do RI-CSMP.

(Protocolo 23.927/2017-MPESP)
Ato do Procurador-Geral de Justiça de 22-03-2017
O Procurador-Geral de Justiça, tendo em vista o disposto 

nos artigos 19, inciso V, alínea “q”, 1, e 217, inciso III e § 1º, da 
Lei Complementar 734, de 26-11-1993, bem como a deliberação 
favorável, por maioria dos votos do Conselho Superior do Minis-
tério Público do Estado de São Paulo, na reunião de 14-03-2017, 
autoriza o afastamento do 3º Promotor de Justiça de Paraguaçu 
Paulista, Doutor RODRIGO COURY SOUZA MEIRELLES, para 
frequentar aulas do curso de Mestrado em Direito sobre o tema 
“14ª Turma da Linha de Pesquisa: Estado e Responsabilidade: 
Questões Críticas”, na Universidade Estadual do Norte do 
Paraná - UENP, durante o primeiro semestre de 2017, a partir 
de 03-02-2017, às sextas-feiras, das 19h às 23h, e aos sábados, 
das 08h às 14h, com observação da obrigatoriedade de cumprir 
oportunamente, no que couber, o disposto no artigo 175 do 
RI-CSMP.

(Protocolo 9.636/2017-MPESP)
 Ato do Procurador-Geral, de 22-3-2017
O Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 85, 
inciso III, da Lei Complementar 734, de 26-11-1993, DESCRE-
DENCIA, os seguintes estagiários:

ÁREA REGIONAL CAPITAL, GRANDE SÃO PAULO I, II E III
FELIPE CONRADO DA SILVA, R.G. 491478604, PJ DE MOGI 

DAS CRUZES, a partir de 17-02-2017.
 Ato do Procurador-Geral de Justiça, de 22-3-2017
O Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 93, 
da Lei Complementar 734, de 26-11-1993, TRANSFERE, a pedido, 
os seguintes estagiários:

ÁREA REGIONAL DA CAPITAL, GD SÃO PAULO I, II e III
Carlo Fantoni Neto, RG 52.513.108-5, transferido da Promo-

toria de Justiça das Execuções Criminais da Capital para a Pro-
motoria de Justiça do Consumidor da Capital (PT 0030254/17);

Danielle Alexandre Lopes Galdino, RG 45.462.305-7, trans-
ferida da Promotoria de Justiça Cível de Guarulhos para a 
Promotoria de Justiça Criminal de Guarulhos (PT 0032852/17);

Eduardo Battlehner Herman, RG 53.129.026-8, transferido 
da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital para a Promoto-
ria de Justiça do Consumidor da Capital (PT 0030257/17);

Lucas Regivan Pereira da Silva Lourenço, RG 34.422.814-9, 
transferido da Promotoria de Justiça de Itaquaquecetuba para a 
1ª Promotoria de Justiça Criminal da Capital (PT 0033611/17);

Paulo Matheus Guimarães Alhadas, RG 39.439.226-7, trans-
ferido da Promotoria de Justiça de Habitação e Urbanismo da 
Capital para a Promotoria de Justiça de Direitos Humanos da 
Capital (PT 0033334/17);

Raquel Ferreira Salles, RG 30.120.053-1, transferida da 
Promotoria de Justiça Cível de Guarulhos para a Promotoria de 
Justiça Criminal de Guarulhos (PT 0032851/17);

Renata Rocha Dolores de Castro, RG 38.675.702-1, trans-
ferida da Promotoria de Justiça de Habitação e Urbanismo da 
Capital para a Promotoria de Justiça de Família da Capital (PT 
0009740/17).

ÁREA REGIONAL DE SOROCABA
Núbia Moreira dos Santos Ribeiro, RG 57.379.688-9, trans-

ferida da Promotoria de Justiça de Itu para a Promotoria de 
Justiça Criminal de Sorocaba (PT 0027788/17).

 Ato do Procurador-Geral de Justiça, de 22-3-2017
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

nos termos do artigo 15 do Ato Normativo 1.009/2017 – CSMP, 
de 10-02-2017, e tendo em vista o resultado da eleição realizada 
em 18-03-2017 para a formação de listas tríplices de membros 
do Ministério Público do Estado de São Paulo, indica:

I - ao Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do 
Ministério Público dos Estados e da União, o Procurador de 
Justiça Fernando Grella Vieira, 29º Procurador de Justiça da 
Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Mandados de 
Segurança Criminais, que concorrerá à formação da lista com os 
3 (três) nomes indicados para as vagas destinadas a membros 
do Ministério Público dos Estados no Conselho Nacional do 
Ministério Público, a que alude o parágrafo único do artigo 2º 
da Lei Federal 11.372, de 28-11-2006;

II – ao Procurador-Geral da República, o Procurador de 
Justiça Arnaldo Hossepian Salles Lima Junior, 50º Procurador 
de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Man-
dados de Segurança Criminais, que concorrerá à escolha para 
integrar o Conselho Nacional de Justiça.

 III - AVISOS
 Aviso de 16-03-2017
nº 109/2017 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

convida os integrantes da Procuradoria de Justiça de Habeas 
Corpus e Mandados de Segurança Criminais para reunião men-
sal, no Auditório Procurador de Justiça Rubens Marchi, no 
Edifício Queiroz Filho, à Rua Manoel da Nóbrega, 242, no 
dia 29-03-2017, às 19 horas, com a seguinte pauta:

1)Relatório das distribuições do mês de março;
2) Comunicações do Secretário Executivo;
3) Outros assuntos de interesse da Procuradoria de Justiça;

nº 2886/2017 - Gabriella Lanza Passos, 2º Promotor de Justi-
ça de Novo Horizonte, para acumular o exercício das funções do 
1º Promotor de Justiça de Novo Horizonte, de 20 a 31-03-2017.

nº 2887/2017 - Gustavo Yamaguchi Miyazaki, Promotor 
de Justiça de Palestina, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de 
Justiça de Novo Horizonte, no dia 23-03-2017.

nº 2888/2017 - Helio Dimas de Almeida Junior, 5º Promotor 
de Justiça de Limeira, para acumular o exercício das funções do 
3º Promotor de Justiça de Limeira, de 30 a 31-03-2017.

nº 2889/2017 - Helio Dimas de Almeida Junior, 5º Promotor 
de Justiça de Limeira, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do Promotor de Justiça de Cordeirópolis, de 30 a 
31-03-2017. (Pt. 33.044/17)

nº 2890/2017 - Marcela Scanavini Bianchini, 28º Promotor 
de Justiça de Campinas, para acumular o exercício das funções 
do 31º Promotor de Justiça de Campinas, no dia 20-03-2017.

nº 2891/2017 - Marcela Scanavini Bianchini, 28º Promotor 
de Justiça de Campinas, para acumular o exercício das funções 
do 31º Promotor de Justiça de Campinas, no dia 22-03-2017.

nº 2892/2017 - Marilia Gonçalves Gomes, 2º Promotor de 
Justiça de Ilha Solteira, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 1º Promotor de Justiça de Ilha Solteira, no 
dia 21-03-2017. (Pt. 33.703/17)

nº 2893/2017 - Renato Dias de Castro Freitas, 3º Promotor 
de Justiça de Jaboticabal, para acumular o exercício das funções 
do 1º Promotor de Justiça de Jaboticabal, de 22 a 31-03-2017.

nº 2894/2017 - Rodrigo Nery, 1º Promotor de Justiça de 
Capão Bonito, para acumular o exercício das funções do Promo-
tor de Justiça de Buri, no dia 23-03-2017.

nº 2895/2017 - Thiago Batista Ariza, Promotor de Justiça 
de Palmeira D'Oeste, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Urânia, de 19 a 26-03-2017.

nº 1605/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, 30 dias de férias, referentes ao 
período de 2 A 31-03-2017, aos seguintes Promotores de Justiça:

Exclua-se:
Flavia Maria Gonçalves
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

21-02-2017)
nº 1606/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, as férias no período mencionado 
do mês de MARÇO de 2017, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Exclua-se:
Marilia Gonçalves Gomes (17 a 31)
Inclua-se:
Flavia Maria Gonçalves (02 a 16)
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

21-02-2017)
nº 1894/2017 - Helio Dimas de Almeida Junior, 5º Promotor 

de Justiça de Limeira, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar no exercício das funções do Promotor de Justiça de 
Cordeirópolis, de 1 a 16-03-2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
24-02-2017)

nº 1941/2017 - Luiz Alberto Segalla Bevilacqua, 4º Promotor 
de Justiça de Limeira, para acumular o exercício das funções do 
5º Promotor de Justiça de Limeira, de 17 a 29-03-2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
24-02-2017)

nº 1942/2017 - Luiz Alberto Segalla Bevilacqua, 4º Promotor 
de Justiça de Limeira, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do Promotor de Justiça de Cordeirópolis, de 1 a 
16-03-2017. (Pt. 21.788/17)

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
24-02-2017)

nº 1943/2017 - Luiz Alberto Segalla Bevilacqua, 4º Promotor 
de Justiça de Limeira, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais, auxiliar no exercício das funções do Promotor de Justiça de 
Cordeirópolis, de 17 a 31-03-2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
24-02-2017)

nº 2086/2017 - Yves Atahualpa Pinto, 3º Promotor de Justiça 
de Catanduva, para acumular o exercício das funções do 1º 
Promotor de Justiça de Novo Horizonte, de 1 a 19-03-2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
24-02-2017)

nº 2174/2017 - Luis Felipe Delamain Buratto, 5º Promotor 
de Justiça Substituto da 34ª Circunscrição Judiciária (Piracicaba), 
para assumir o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça 
de Piracicaba, de 1 a 16 de março, auxiliar no exercício das 
funções da 4ª Vara Criminal da Comarca de Piracicaba, de 1 a 
19 de março, auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor 
de Justiça de Franco da Rocha, de 20 a 22-03-2017, e assumir 
o exercício das funções do 31º Promotor de Justiça de 
Campinas, de 23 a 31-03-2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
24-02-2017)

nº 2303/2017 – Yuri Giuseppe Castiglione, 4º Promotor de 
Justiça Cível da Lapa, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, compor a Equipe de Inspeção, nos termos do Ato 
802/2014-PGJ, nos dias 2, 3, 6, 7, 9, 10, 20, 21, 23 e 29-03-2017. 
(Pt. 23.723/17)

(Republicada por necessidade de retificação – doe de 
08-03-2017)

nº 2319/2017 - Ricardo Mauricio Martinhago, 4º Promotor 
de Justiça de Itapeva, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Buri, no dia 28-03-2017.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
14-02-2017)

nº 2831/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, defere férias, no período do mês de 
ABRIL de 2017, aos Senhores Promotores de Justiça abaixo 
relacionados:

Inclua-se:
Fernanda Sumi Barbosa Klein Gunnewiek (16 a 30)
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

18-03-2017)
nº 2832/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, 30 dias de férias, referentes ao 
período de 1 A 30-04-2017, aos seguintes Promotores de Justiça:

Inclua-se:
Fabiola Aparecida Cezarini
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

18-03-2017)
nº 2833/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, as férias no período mencionado 
do mês de ABRIL de 2017, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Incluam-se:
Flavia Maria Gonçalves (01 a 15)
Marilia Gonçalves Gomes (01 a 15)
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

18-03-2017)
nº 2835/2017 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, defere licença-prêmio, no período do 
mês de ABRIL de 2017, aos Senhores Promotores de Justiça 
abaixo relacionados:

Exclua-se:
Fernando Pascoal Lupo (17 a 28)
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

18-03-2017)

 Despacho do Diretor, de 22-3-2017
Ratificando a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do 

"Caput" do Artigo 25 da Lei 8.666/93 e alterações, para aqui-
sição de Renovação da Assinatura Bianual da Revista Scientific 
American Brasil, em favor da empresa Editora Segmento Ltda, 
no valor total de R$ 333,60. (Processo IQ/CAr. 82/2017 - Expe-
diente 33/2017)

 CAMPUS DE BOTUCATU

 FACULDADE DE 
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
 FUNDAÇÃO DE APOIO AOS HOSPITAIS VETERINÁRIOS 

DA UNESP
CONSELHO CURADOR
Portaria do Presidente, de 22-3-2017
O Presidente do Consellho Curador resolve:
Artigo 1º - Designar, de acordo com as normas estatutárias, 

Cassiano Victoria, RG 22.328.105-0 SSP/SP, João Carlos Pinheiro 
Ferreira, RG 59.258.929-8 SSP/SP, e Marcos Livio Panhoza Tse, 
RG 22.327.981-X SSP/SP, respectivamente, Diretor Presidente, 
Diretor Vice-Presidente e Diretor Financeiro junto à Fundação de 
Apoio aos Hospitais Veterinários da Unesp, com mandato de 4 
anos, a partir de 14-03-2017.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo 
seus efeitos a 14-3-2017.

 CAMPUS DE RIO CLARO

 INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
 Terceiro Termo de Alteração de Contrato
Contrato 09/2015 – IB/CRC Processo 886/2015 – IB/CRC 

Modalidade: Pregão Eletrônico 16/2015 – Runesp.
Objeto: Prestação de serviços de Reprografia Corpora-

tiva Contratada: MR COMPUTER INFORMATICA LTDA CNPJ: 
00.495.124/0001-95. Clausula Primeira: Fica prorrogada a vigên-
cia do supracitado Contrato pelo período de 15 meses, a partir 
de 11-03-2017. Clausula Segunda: De acordo com a previsão 
contratual e negociação com a contratada o índice de reajuste 
foi de 9,76% sendo o novo valor mensal previsto de R$ 6334,09. 
Ficam mantidas e ratificadas todas e demais cláusulas e con-
dições do contrato inicial e termos de alterações contratuais 
subsequentes. Data da assinatura: 09-03-2016.

 FUNDAÇÃO EDITORA UNESP
 Retificação do D.O. de 21-3-2017
Na publicação de Ratificação do Processo de Compras 

059/2017 da Fundação Editora da Unesp, página 34, do Poder 
Executivo, Seção I, onde se lê: "...com enquadramento legal no 
caput do art. 25 da Lei 8666/93", leia-se: "...com enquadramen-
to legal no inciso I do artigo 25 da Lei 8666/93".

 Despacho do Diretor Presidente, de 22-3-2017
Ratificando a inexigibilidade de licitação do(s) processo(s) 

abaixo, com enquadramento legal no caput do art. 25 da Lei 8666/93:
Proc.: 060/2017 - Aquisição de direitos autorais da tradução 

de Gabriel de Ávila Othero e Luisandro Mendes de Souza do livro 
“WHY ONLY US: LANGUAGE AND EVOLUTION”, de autoria de 
Robert C. Berwick e Noam Chomsky.

Proc.: 061/2017 - Aquisição de direitos autorais da coau-
toria do livro “MEDICINA HUMANISTA” (título provisório) com 
Sandra Galeotti.

 Extrato de Contrato
Contrato: 047/17. Proc.: 056/2017 - Contratante: Fundação 

Editora da Unesp. Contratado: VGS Produção Editorial Ltda-Me.. 
Objeto: Aquisição de direitos autorais da coautoria do livro 
MEDICINA HUMANISTA, cujo conteúdo original compreende 
entrevistas, compilações e texto a ser editado para publicação 
do referido livro em coautoria com a Dra. Nise Hitomi Yamagu-
chi. Valor: R$ 20.000,00. Vigência: Art.41 da Lei 9610. Data de 
assinatura: 10/03/17

 Ministério Público
 I - PORTARIAS

 B - ASSESSORIA

 I- Portarias de 22-03-2017
C - Assessoria
Designando:
nº 2875/2017 – 87º Promotor de Justiça Criminal da Capital, 

em exercício, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, ofi-
ciar nos autos do inquérito policial 0013174-88.2014.8.26.0001, 
em trâmite pelo Departamento de Inquéritos Policiais e Polícia 
Judiciária – DIPO 4 (4.1.1), para prosseguir no feito em seus 
ulteriores termos.(Pt.nº 23.901/17)

nº 2876/2017 – 29º Promotor de Justiça de Guarulhos, para, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, atuar nos embargos 
de terceiro 1003424-50.2017.8.26.0224, distribuídos por depen-
dência ao processo 0049383-42.2009.8.26.0224, em trâmite 
pela 2ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Guarulhos. (Pt. 
33.039/17)

nº 2877/2017 – Promotor de Justiça de Salesópolis, para, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, atuar nos embargos 
de terceiro 0000346-75.2016.8.26.0523, distribuídos por depen-
dência ao processo 0000005-89.1992.8.26.0523, em trâmite 
pela Vara Única do Foro de Salesópolis. (Pt. 32.277/17)

nº 2878/2017 – Promotor de Justiça de Rosana, para, sem 
prejuízo de suas atribuições normais, atuar nos embargos de ter-
ceiro 0002598-46.2014.8.26.0515, distribuídos por dependência 
ao processo 0002598-46.2014.8.26.0515, em trâmite pela Vara 
Única do Foro de Rosana. (Pt. 32.276/17)

nº 2879/2017 – 1º Promotor de Justiça de Campos do Jordão, 
para, sem prejuízo de suas atribuições normais, atuar nos embar-
gos de terceiro 1000445-22.2015.8.26.0116, distribuídos por 
dependência ao processo 0000549-27.1998.8.26.0116, em trâ-
mite pela 1ª Vara do Foro de Campos do Jordão. (Pt. 30.972/17)

nº 2880/2017 – 1º Promotor de Justiça de São Carlos, para, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, atuar nos embargos 
de terceiro 1002919-37.2016.8.26.0566, distribuídos por depen-
dência ao processo 0000931-23.2001.8.26.0566, em trâmite pela 
Vara da Fazenda Pública do Foro de São Carlos. (Pt. 32.275/17)

nº 2881/2017 – 1º Promotor de Justiça do Patrimônio Públi-
co e Social, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, atuar 
nos embargos de terceiro 1054059-97.2016.8.26.0053, distribu-
ídos por dependência ao processo 0417165-12.1995.8.26.0053, 
em trâmite pela 11ª Vara do Foro Central – Fazenda Pública/
Acidentes. (Pt. 30.974/17)

nº 2882/2017 - Jose Reinaldo Guimaraes Carneiro, 35º 
Promotor de Justiça Criminal, para, sem ônus para o Ministério 
Público, acumular o exercício das funções do 72º Promotor de 
Justiça Criminal, de 27 a 31-03-2017. (Pt. 33.236/17)

nº 2883/2017 - Andre Luiz Nogueira da Cunha, 6º Promotor 
de Justiça de Catanduva, para acumular o exercício das funções 
do 3º Promotor de Justiça de Catanduva, de 20 a 31-03-2017.

nº 2884/2017 - Celso Rocha Cavalheiro, 23º Promotor de 
Justiça de Campinas, para acumular o exercício das funções do 
31º Promotor de Justiça de Campinas, no dia 21-03-2017.

nº 2885/2017 - Clovis de Castro Humes, 11º Promotor 
de Justiça de Mogi das Cruzes, para acumular o exercício das 
funções do 7º Promotor de Justiça de Mogi das Cruzes, de 10 
a 17-03-2017.

PROGRAMAS:
2100101 - Sistema Oceano I: Histórico do desenvolvimento 

da ciência oceanográfica. Conceitos básicos sobre Oceanografia 
Geológica. Projeções cartográficas. Sistemas de posicionamento. 
Cartas náuticas, batimetria e topografia dos fundos marinhos. 
Evolução geoquímica dos oceanos. Origem da água do mar 
conceitos básicos de Oceanografia química. Composição e pro-
priedades químicas da água do mar. Poluição marinha.

2100102 - Sistema Oceano II: Interação oceano-atmosfera. 
Propriedades físicas da água do mar. Transmissão da luz, den-
sidade e propagação do som. Energia solar e fluxos de calor 
entre atmosfera e oceano. Padrões climáticos no oceano. Eventos 
interanuais: El niño. Noções sobre circulação nos oceanos. O 
efeito de Coriolis. Circulação gerada pelo vento. Massas de água 
e circulação Termohalina. Circulação dos oceanos Atlântico, Pací-
fico, Indico, Austral. Introdução às ondas e marés. Características 
de uma onda. Ondas de gravidade forçadas pelo vento. Tsunamis. 
Onda de gravidade interna. Ondas de Kelvin. Marés. Ecossistema 
marinho. Natureza e distribuição global de organismos marinhos. 
Cadeia trófica e biodiversidade. Ecossistema marinho baseado na 
produção de fitoplâncton. Ecossistema bêntico sobre plataforma 
continental. Ecossistema de recifes de corais da região tropical. 
Ecossistemas de costão rochoso, estuarino e manguezais. Bioge-
ografia. Exploração de recursos marinhos renováveis. Histórico 
de exploração de recursos marinhos pesqueiros. Produção de 
recursos pesqueiros no mundo. Atividade pesqueira moderna. 
Avaliação de estoques. Maricultura. Utilização racional de recur-
sos marinhos. Novos conceitos de direito do mar.

 INSTITUTO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

 Comunicado
O Diretor do Instituto de Relações Internacionais torna 

público o resultado das eleições para representação na Congre-
gação da Unidade:

- Categoria Professor Associado, com mandato de 30.3.2017 
a 29.3.2019: Profa. Marislei Nishijima (1º titular), Profa. Maria 
Antonieta Del Tedesco Lins (2º titular), Profa. Janina Onuki (3º 
titular) e Profa. Adriana Schor (suplente).

- Categoria de Professor Doutor, com mandato de 30.3.2017 
a 29.3.2019: Profa. Cristiane de Andrade Lucena Carneiro (titu-
lar) e Profa. Natália Dus Poiatti (suplente).

 Universidade 
Estadual de Campinas
 REITORIA

 SECRETARIA GERAL

 Comunicado
O Diretor da Faculdade de Odontologia de Piracicaba, da 

Unicamp, Prof. Dr. Guilherme Elias Pessanha Henriques comunica 
que ficam convocados os alunos regularmente matriculados 
nos curso de graduação em odontologia e nos cursos de pós-
-graduação desta Faculdade, para a eleição de 07 representantes 
titulares e 07 suplentes do corpo discente junto à Congregação, 
para gestão de 31-05-2017 a 30-05-2018. A eleição será realiza-
da dia 06-04-2017, das 11h às 14h, no saguão do prédio princi-
pal da FOP. As inscrições deverão ser realizadas até 31-03-2017 
na Diretoria da FOP, mediante preenchimento de requerimento 
a ser disponibilizado no local. (06-P-23990-2014).

 Universidade 
Estadual Paulista
 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 CAMPUS DE ARARAQUARA

 FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS
 Despacho do Diretor, de 20-3-2017
Desligando, a pedido, Maira Gonçalves Lopes, RG 

45.332.847-7, do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Sociais - Doutorado, com fundamento no artigo 17, inciso IV do 
Regulamento do Programa.

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA
 Divisão Técnica Administrativa
 Comunicado
Relação das aquisições efetuadas das empresas detentoras 

da Ata de Registro de Preços 012/2016 – FO/CAr.
Data 22-03-2017
Empresa: Cirúrgica São José Ltda – Valor Total: R$ 230,00 

(Proc. 967/2016 – FO/CAr.).
Empresa: Dental e Cirúrgica Prodonlife Ltda – EPP - Valor 

Total: R$ 4.268,00 (Proc. 970/2016 – FO/CAr.).
Relação das aquisições efetuadas das empresas detentoras 

da Ata de Registro de Preços 001/2017 – FO/CAr.
Data 22-03-2017
Empresa: Dental e Cirúrgica Prodonlife Ltda – EPP – Valor 

Total: R$ 3.586,36 (Proc. 30/2017 – FO/CAr.).
 Termo de Rescisão Amigável de Contrato
Processo 74/2017 – Fo/Car.; - Contrato 002/2017 – Fo/Car. - 

Contratante: Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita 
Filho” – Câmpus de Araraquara – Faucldade de Odontologia; 
Contratada: Provac Terceirização de Mão de Obra Ltda; Objeto: 
Prestação de Serviços de Limpeza Hospitalar, Emergencial, com 
Fornecimento de Mão de Obra, Saneantes Domissanitários, 
Materiais e Equipamentos, Visando a Obtenção de Adequadas 
Condições de Salubridade e Higiene, Sob Inteira Responsabilidade 
da Contratada Nas Instalações da Faculdade de Odontologia do 
Câmpus de Araraquara da Unesp (Prédio Principal, Prédio das 
Ciências Biomorfológicas, Ambos Localizados na Rua Humaitá, 
1680 E Prédio da Seção Técnica de Saúde, Localizado na Av. Feijó, 
1970) De Acordo com as Instruções Constantes no Volume 7 – 
Prestação de Serviços de Limpeza Hospitalar da Secretaria de Ges-
tão Pública do Estado de São Paulo.- Fica Rescindido Amigavel-
mente o Contrato 002/2017 – Fo/Car. Com Término da Prestação 
dos Serviços em 31-03-2017 Em Razão da Realização de Licitação 
para a Contratação Deste Tipo de Serviço, Conforme Constante em 
Cláusulas Contratuais. - Data da Assinatura: 22-03-2017.

 INSTITUTO DE QUÍMICA
 Portaria D-IQ-CAr.-27, de 22-3-2017
O Diretor do Instituto de Química do Câmpus de Araraquara 

– Unesp, à vista do disposto no § 5º do artigo 4º do Regimento 
da Unidade Auxiliar Simples “Centro de Ciências de Araraquara 
– CCA” e da Deliberação da Congregação, de 21-03-17, expede 
a presente Portaria:

Artigo 1º - Ficam indicados como substitutos eventuais 
do Supervisor e do Vice-Supervisor do “Centro de Ciências de 
Araraquara - CCA”, classificados em ordem de sucessão, os 
Professores Doutores: 1º - Érica Regina Filletti Nascimento, RG 
28 646 466-4, 2º - Lorena Oliveira Pires, RG 32 926 941-0, 3º - 
Vânia Martins Nogueira, RG 8.736.518, e 4º - Cintia Duarte de 
Freitas Milagre, RG 39 116 460-0, para o período de 21-03-17 
a 28-02-19.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21-3-2017.


